
40  diário oficial Nº 35.063 Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2022

nome matricula

José Carlos de Souza Nascimento 57230623 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3239/2022-DAF/CGP, de 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/948039;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de DOM ELISEU – 08/08 a 10/08/2022, ULIA-
NÓPOLIS – 11/08 a 12/08/2022, PARAGOMINAS – 13/08 a 16/08/2022, 
MÃE DO RIO – 17/08 a 19/08/2022, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ – 20/08 a 
21/08/2022, CAPANEMA – 22/08 a 26/08/2022, a fim de realizar estudos 
para reclassificação de CIRETRAN’s e a criação de novas unidades no inte-
rior do Estado do Pará.

nome matricula

Anaugusta Berger Garcia Mendonça 5946926 /3

Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 834274
PORTARIA Nº 3223/2022-DAF/cgp, de 27/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/901974;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Mãe do Rio – 10/08 à 12/08/2022, Dom Eliseu/Be-
lém - 13/08 à 15/08/2022, Mãe do Rio – 19/08 e 20/08/2022, Dom Eliseu/
Belém – 21/08 à 23/08/2022, Mãe do Rio – 26/08 e 27/08/2022, Dom 
Eliseu/Belém – 28/08 à 30/08/2022, Mãe do Rio – 02/09 e 03/09/2022, 
Dom Eliseu/Belém – 04/09 à 06/09/2022, em função do inicio da obra 
de adaptação da nova CIRETRAN de Dom Eliseu, cujos os serviços serão 
realizados pelo proprietário do imóvel, necessitando assim de orientação 
e acompanhamento técnico por parte dos servidores do DETRAN/PA como 
também serviços de acompanhamento na fase final dos serviços na CIRE-
TRAN de Mãe do Rio.

nome matricula

Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418/2

Luís Mário Contente Farias 3216667/1

Marco Antonio Silva da Silva 57206791/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 834057

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 552 DE 29 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do 
Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cul-
tura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2022/912772, de 12.07.2022;
- Os termos dos artigos 3º e 6º, do Decreto Estadual nº 795/20, de 
29.05.2020, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, a cessão do servidor ALÉXIS ATAÍDE DO CARMO, matrí-

cula nº 30538-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, à As-
sembleia Legislativa do Estado do Pará, pelo prazo de até 02 (dois) anos, 
a contar de 01.08.2022, podendo ser prorrogado, com ônus para o Órgão 
cessionário, nos termos do art. 3º, § 3º, e art. 6º, do Decreto nº 795/20, 
de 29.05.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de julho de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 834046

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 183/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/290916
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços 
continuados de coleta, transporte e destinação final de resíduo sólido urba-
no e orgânico, para atender os espaços e demandas desta SECULT.
VALOR GLOBAL: 826.864,81 ((oitocentos e vinte e seis mil oitocentos e 
sessenta e quatro reais e oitenta e um centavos)
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2022.
VIRGÊNCIA DO CONTRATO: 29/07/2022 a 28/07/2023.
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO NÚMERO 03/2022-SECULT
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101006360 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 
235922 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: : LUCIANO DIAS PEREIRA, matrícula n°: º 
57196320/ 1.
CONTRATADO: REVERSA AMBIENTAL E COLETORA DE SERVIÇOS-EIRELI, 
CNPJ n°: 27.208.498/0001-39
ENDEREÇO: ESTRADA SANTANA DO AURÁ, S/N, GALPÃO E. ÁGUA LINDAS, 
CEP: 67.020-590, ANANINDEUA-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 834182

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
PROCESSO: 2022/915092
DATA DE ASSINATURA: 29 de julho de 2022.
OBJETO: Mudança de fiscal do contrato.
SERVIDOR DISPENSADO: FERNANDO VILHENA JÚNIOR, Matrícula 
5933317/3.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: LUCIANO DIAS PEREIRA, Matrícula 57196320/1.
CONTRATO: 042/2021
CONTRATADO: SELDON MATHIAS SOUZA SOARES – HS SERVIÇOS
CNPJ: 39.563.220/0001-69
ENDEREÇO: Passagem Nova, n. 354, bairro Terra Firme, Belém, Pará, CEP 
66.077-035

Protocolo: 834206
TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº: 2022/843620
DATA DE ASSINATURA: 07/07/2022
JUSTIFICATIVA: Fica acrescido ao valor do contrato a quantia de R$ 
3.583.048,83 (Três milhões quinhentos e oitenta e três mil quarenta e oito 
reais e oitenta e três centavos), para acréscimo dos seguintes serviços: 
a) Movimentação de terra por ocasião da drenagem; b) Tubulação da dre-
nagem; c) Piso em concreto com espessura de 6 cm, em substituição ao 
piso em solocimento para caminhamento; d) Piso em blocos de concreto 
intertravados com espessura de 6 cm em substituição ao piso em solo-
cimento para a avenida principal; e) Quantitativo de piso em pedrisco em 
área muito superior à prevista em contrato; f) Limpeza manual do terreno 
com raspagem superficial; Somado o valor do aditivo, o valor total do 
contrato passa de R$ 8.992.942,60 (Oito milhões novecentos e noventa e 
dois mil novecentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos) para R$ 
12.575.991,43 (Doze milhões quinhentos e setenta e cinco mil novecentos 
e noventa e um reais e quarenta e três centavos).
CONTRATO Nº: 026
EXERCÍCIO: 2021
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7590 Fonte de recurso: 
0101000000/0301000000(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 
449051 – OBRAS E INSTALAÇÕES PTRES: 157590 PI: 103REVPAQSL 
AÇÃO: 268120 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-7590.
CONTRATADO: QUALITECH ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº 69.388.361/0001-53.
ENDEREÇO: ESTRADA DO SÍTIO GRANDE, N. 1.000, LOJA 11, SÍTIO 
GRANDE, CEP 65.130-000, PAÇO DO LUMIAR/MA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 834195
TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 5
PROCESSO Nº: 2022/390002
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2022
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do 
valor do contrato n° 022/2018, considerando a revisão dos valores dos 
preços. Fica alterado o valor presente que passa acrescentar o valor R$ 
2.386,20 (dois mil trezentos e oitenta e seis reais e vinte centavos) por 
diária, como revisão de valores contratuais.


